Dieguez i Campomanes donaren un resúm de tal pròleg dient que era “un preámbulo en el cual alaba mucho a los que juz- gan bien en la tierra y condena a los que hacen lo contrario, con varios textos sagrados, y le divide en varios párrafos con sus títulos correspondientes al oficio y obligaciones de los jue-

¹⁸ BROCÀ, *Juristes i jurisconsults catalans dels segles XI, XII i XIII* (“Anuari de l’Institut d’Estudis Catalans”, 1908).

ces. También señala el carácter de las naciones de este modo: *De mores gentium...* Sigue la división del mundo en cuatro partes, y acaba con la obligación que tienen los principes de guardar sus leyes”¹⁹. Inspirant-se en aquesta noticia, Eguren va donar també de dit preàmbul una impressió per l'estil²⁰.

Però el cert es que Homobonus no va pas redactar un treball original, sino que, en realitat, no feu altra cosa, en aquest pròleg, que reunir distints fragments extrets d'altres textos, formant amb élls com un petit tractat adreçat als jutges. Potser l'únic troç redactat personalment per Homobonus, servint-se d'elements dels textos sagrats, i tal vegada d'algún dels escrits dels Sants Pares, es el que en el còdex de Cardona segueix immediatament després de l'encapçalament abans transcrit; al menys no m'ha estat possible trobar la font directa d'ont hagués estat pres. Aquest primer paragraf diu així:

“Lex a proto Moysen viro iusto data est; gracia autem et veritas per Jhesum Christum facta est (*Sant Joan*, I, 17). Ibitur bene utenti recteque iudicanti summa est benedictio; male vero utenti et deterius iudicanti summa est condemnatio et terribilis maledictio. A quo maledictio iustus iudex salvabitur et iniustus perpetualiter condemnabitur. O homo qui iudex esse velis et legem habere cupis! audi prius et disce qua ingredieris via, nempe lex via est. Qualis via? Interroga prophetam Ysayam et dicet tibi: “Hec via ambulate per eam et non declinabitis neque ad dexteram neque ad sinistram.” (*Isaies*, XXX, 21.) In ipsa namque via invenimus scriptum: “Diligite iustitiam qui iudicatis terram.” (*Libre de la Sabiduría*, I, 1.) Terram quippe iudicat qui positis in terra homines iudicat. Nihil tantum distat qui iudicat ab illo qui iudicatur, quoniam homo hominem iudicat, frater fratrem; utriusque enim una est conditio et similis exitus. Idcirco omnis quod sibi non vult omnimo caveat ne alteri faciat. Hoc est lex et propheta. Et aliter: Iudicium rectum iudicate popule meus, dicit Dominus, et misericordiam facite. Viduam et pupillum per potentiam nolite opprimere, sed potius defendere et vires adiutorii prebere et innocentia auxilium prestare. Ut et ipse iudex a ministerio suo innocens inveniatur. Quia Dominus non privabit bonis abulantibus in innocentiam. O iu-

19 *Memorias de la Real Academia de la Historia*, t. II, pág. 608.

20 Eguren diu: “El referido còdice de Cardona, escrito en Cataluña en la era de 1050 (año 1012 de Jesucristo), es uno de los más auténticos entre los que nos ha transmitido el Fuero Jugo en latín, y el prólogo da a conocer particulares circunstancias respecto a los autores de las leyes godas, aclarando al mismo tiempo con crítica y conocimiento la parte que en ellas cabe a San Isidoro.”

dex! quisquis elegeris ad iudicandum, quam magnus tibi honor esse videtur, sed grave pondus istius est honoris si non recte iudicas; si scires, fugires potius quam assequeris. Renueres immo quam cupires si recte quidem intelligeres, quia iudices male iudicantes, fraudulenter ac desidiose propter munera temporalia, Deum perdunt, quem potius timere debuerat, et propter mercedem iniquitatis privantur a bonis Dei et a consortio sanctorum in diem eternitatis. Ubi pro auro et argento, vestibus et peccunii male conquisitis retribuerint eis, eterna dampnatio. Flama ignis ad conburendum, ad corrodendum. Pro breve gaudium, eternum luctum. Pro modica letitia, sempiterna tristitia. De quibus penis bene viventes, sursum corda habentes, felicitatem tenentes et ad supernam patriam pervenientes conletantur sancti quorum vestigia fuerunt sequentes. In qua regione iam securi nemo cibum requirit, quia iam non esuriet. Nemo peregrinum suscipiet, quia omnes in patria vivunt. Nemo visitat egrorum, ubi eterna sanitas plena manebit ereditas. Nemo vestiet nudum, quia omnes lucem perpetuam vestientur. Nemo sepeliet mortuum, ubi omnes in eternum vivent. Sed omnes potentes et pauperes, senes et iuvenes, masculi et feminae equanimiter vitam perfruuntur eternam. Ubi nos Dominus pro sua misericordia collocare dignetur."

A continuació d'aquest primer paràgraf, segueixen els diversos capítols que integren aquest pròleg, posats respectivament sota'ls següents epígrafs:

De pravis principibus. (Aquest capítol està format pels paràgrafs 1, 2 i 3 del capítol 52 del llibre III del *Sententiarum* de Sant Isidor.)

De bonis iudicibus. (Paràgrafs 4 i 5 del mateix lloc.)

De pravis iudicibus. (Paràgrafs 6-9 del mateix lloc.)

De caliditate iudicium. (Paràgrafs 10, 11 i 12 del mateix lloc.)

De verbosis et iracundis iudicibus. (Paràgrafs 13-16 del mateix lloc.)

De acceptione personarum. (Capítol 53 del mateix llibre.)

De muneribus. (Paràgrafs 1, 2 i 3 del capítol 54 del mateix llibre.)

De testibus. (Paràgraf 4 del capítol 55 del mateix llibre.)